江西师范大学校长办公室

校办字〔2016〕7 号

关于开展第七届研究生学术文化节活动的通知

各学院、处（室、部、馆），各直附属单位：

为积极营造浓厚热烈的学术文化氛围，提高研究生人才培养

质量。经研究，现决定在全校开展第七届“研究生学术文化节”

系列活动。有关事项通知如下：

一、活动背景

全面深化高等教育改革，推进学校内涵式发展，提高人才培

养质量，是当前高等教育发展的重要任务。学校“十三五”规划

提出“文化引领、创新驱动、发展升级、实干兴校”的工作要求，

明确了加强研究生人才培养，提高研究生教育质量的具体措施。

— 1 —

开展研究生学生文化节活动，有助于加强研究生之间的学术文化

交流，发扬“团结、勤奋、求是、创新”的良好校风，提升研究

生培养质量，促进研究生全面发展。

二、活动目的

本次学术文化节通过开展丰富多彩、独具内涵的系列活动，

为研究生搭建一个学习、沟通与互动的平台，帮助研究生拓宽认

知视野，加强学术修养，培养创新思维，锻炼实践能力，为我校

营造浓厚热烈的学术文化氛围。

三、活动主题

知行笃学·创新致远

四、活动时间

2016 年 4 月下旬至 5 月下旬

五、活动对象

全日制在校研究生

六、活动内容与安排

（一）“骁骥踏风·群英争鸣”青马工程学术论坛。本次论

坛将围绕有关青马工程的热门话题开展，以论坛与竞赛相结合的

形式进行学术交流，并邀请有关专家莅临指导。

（二）“磨砺以须·及锋而试”模拟职场竞聘大赛。大赛分

初赛、复赛、决赛。初赛由各学院自行组织，推选出 2-4 名选手

参加复赛。复赛与决赛将结合选手个人简历设计、职业生涯规划

— 2 —

书撰写、情景模拟、压力面试等环节，全方位综合考察选手职业规划与就业竞争能力。

（三）“知行者”专题学术讲座。为提升博硕士研究生的文献知识检索能力与自主科研能力，杜绝学术不端行为，培养创新意识，并使师生进一步了解中国知网学术不端查重系统，杜绝学术不端现象，邀请中国知网来校开展专题学术讲座。讲座围绕“学

位论文出版”“学术不端查重系统”“科研能力”三大话题开展，全方位多角度为我校师生树立学术规范思想。

（四）“争疑以辩·论道明思”学术辩论赛。学术辩论赛分初赛、复赛、决赛。初赛由各学院自行组织，以学院为单位组队晋级复赛。参赛队伍需提供原始报告，严守比赛章程。辩论赛将邀请专业评审莅临指导。

（五）“文画扬清·廉风立人”创意设计与文案征集大赛。大赛分初赛与决赛，以“廉政文化”为创作主题，创意设计形式不限，包含海报、LOGO、漫画等一系列平面（书面）形式。各学院征选 2—5 幅作品进行上报。复赛为线上线下评审，选出部分优秀作品入围决赛。决赛将结合选手创意设计、文案撰写以及解说展示等环节，多角度考察选手审美、创造与表达能力。

（六）“党旗飘展·肃纪铭心”党规党纪知识竞赛。党规党纪知识竞赛分初赛、复赛、决赛。初赛由各学院自行组织，复赛

— 3 —

为笔试，决赛为同台竞技形式。本次知识竞赛面向对象为全体研

究生党员、预备党员与入党积极分子。通过本次竞赛，有效促进

全校研究生党员、干部深入学习党章党规党纪，达到尊崇党章、

增强党性、遵纪律、守规矩的教育意义。

（七）“青蓝留声·熠动光影”艺术演绎大赛。本次艺术演

绎大赛分为初赛与决赛。初赛由学院组织报名，并将相关材料递

交至主办方（可跨学院组队），比赛形式为原音重现，参赛队伍或

个人需进行作品阐释。决赛分为作品阐述及创意演绎等环节，选

手可根据原著与配音片段提炼主题，进行创意演绎（如可改编为

相声、歌舞剧等）。

七、活动要求

1．深化认识，加强领导。学术文化活动是加强研究生自我

锻炼的重要平台，是活跃校园学术氛围的有效载体。活动有利于

提高研究生创新思维与实践能力，有利于推进学校内涵建设，各

研究生培养单位要提高认识，切实加强领导。

2．积极筹划，协调组织。各研究生培养单位要依据本单位

研究生培养特点，结合方案要求，制定符合本单位实际的实施细

则，并联系研究生学习实践问题，丰富比赛内容，创新比赛形式，

充分调动研究生参与积极性，确保活动顺利开展。

3．大力宣传，发扬风气。各研究生培养单位要积极宣传本

— 4 —

次活动，营造刻苦钻研、勤于思考、勇于创新、友好竞赛的良好氛围，激发研究生参与学术文化节的热情。

附件：江西师范大学第七届“研究生学术文化节”子活动安排表

江西师范大学校长办公室

2016 年 4 月 28 日

— 5 —

附件

江西师范大学第七届“研究生学术文化节”子活动安排表

	序号
	活动名称
	活动时间
	活动地点
	主要内容

	1.以线上线下与调查问卷相结合的形式

	进行学术论坛主题征集；

	1
	“骁骥踏风·群英争鸣”青马工程
	4 月至 5 月
	图文信息中心
	2.论坛开展前于微信平台对入围选手进

	学术论坛

	行风采展示推送；

	3.选手围绕所选主题进行个人观点论

	述，并回答评委与观众提问。

	1.各学院自行组织初赛并推选 2-4 名选

	手参加研究生院复赛；

	初赛：各学院自拟
	初赛：各学院
	2.复赛与决赛将围绕选手个人简历设

	“磨砺以须·及锋而试”模拟职场

	计、职业生涯规划书撰写、情景模拟、

	2

	复赛：待定
	复赛：研究生院教室

	竞聘大赛

	压力面试等环节开展，全方位综合考察

	决赛：5 月 11 日
	决赛：图文信息中心

	选手职业规划与就业竞争能力；

	3.决赛前于微信平台对入围选手进行风

	采展示推送。

— 6 —

	3
	“知行者”专题学术讲座
	4 月 18 日
	图文信息中心
	中国知网特邀嘉宾作专题报告

	1.各学院自行组织初赛并推选一支队伍

	初赛：各学院自拟
	初赛：各学院
	参加研究生院复赛；

	2.参赛队伍需提供原始报告，严守比赛

	4
	“争疑以辩·论道明思”学术辩论赛
	复赛：待定
	复赛：研究生院教室

	章程，辩论赛将邀请专业评审莅临指导；

	决赛：5 月 16 日
	决赛：图文信息中心

	3.决赛前于微信平台对入围队伍进行风

	采展示推送。

	1.各学院自行组织初赛并推选出 2-5 名

	选手参加复赛；

	2.复赛经过线上线下评选，决选作品进

	初赛：各学院
	入决赛。决赛将分为个人风采展示、制

	“文画扬清·廉风立人”创意设计与文案
	初赛：各学院自拟

	作心路介绍、创意设计与文案解说展示

	5

	复赛：研究生院教室

	征集大赛
	决赛：5 月 9 日

	以及评委提问等环节，根据综合表现点

	决赛：图文信息中心

	评打分；

	3.决赛前于微信平台对入围选手及其优

	秀作品进行推送；

	4.大赛落幕后将优秀作品进行展出。

— 7 —

	1.初赛由学院自行组织，每学院推荐

	2-4 名选手参加复赛；

	2.复赛以笔试的形式开展。笔试题型包

	“党旗飘展·肃纪铭心”党规党纪
	初赛：各学院自拟
	初赛：各学院
	括选择题，填空题，简答题等；

	6

	3.决赛前于微信平台对入围选手进行风

	知识竞赛
	复赛：5 月 5 日
	复赛：研究生院教室

	决赛：5 月 18 日
	决赛：图文信息中心
	采展示推送；

	4.决赛为同台竞技形式；

	5.本次知识竞赛面向对象为学校全体研

	究生党员、预备党员与入党积极分子。

	1.各学院自行组织报名并提交相关材料

	（可跨学院、专业、年级报名组队），

	配音源作品需为经典文学作品改编而成

	7
	“青蓝留声·熠动光影”艺术演绎大赛
	初赛：待定
	初赛：研究生院教室
	的影视剧、话剧、歌舞剧等（中外作品

	决赛：5 月 23 日
	决赛：图文信息中心
	皆可）；

	2.初赛：初赛为原音重现，参赛队伍或

	个人需进行作品阐释，随后进行现场配

	音；

— 8 —

3.决赛前于微信平台对入围队伍进行风

采展示推送；

4.决赛：决赛分为作品阐述、原音重现

与创意演绎等环节，可根据原著与配音

片段提炼主题，进行创意演绎（如改编

为相声、歌舞剧等）。

— 9 —

抄送：纪委，党群各部门。

江西师范大学校长办公室
2016 年 4 月 28 日印发

— 10 —